فقال: علی أن لا یعود الی ما منه خرج ولا یراعی غیر من الیه خرج. و یحفظ سره عند

ملاحظه ما تبراً منه. فقیل له: هذا حکم من خرج عن وجود، فکیف حکم من خرج عن عدم؟

فقال: وجود الحلاوة فی المستأنف عوضاً عن المرارة فی السالفه (قشیری، ۱۳۹۱، ص ۱۴۱)

دو چاپ عربی دیگر از این بند حتی در نشانه گذاری همانندند (چاپ عبدالحلیم محمود،

۱۴۲۳ هـ - ۲۰۰۳ م و چاپ میرباقری فرد و نجفی ۱۳۹۲، ص ۱۱۸). چاپ دارالمنهاج هم

فارغ از حرکت گذاری و چاپ رنگارنگ آن و نشانه گذاری دقیق در ضبط متن فاقد امتیاز

خاص است. (چاپ قشیری، ۱۴۳۸ هـ - ۲۰۱۷ م ص ۳۰۲)

به نمونه ای دیگر از ضبط اصیل تر واژه های نسخه کتابخانه لالا اسماعیل اشاره می کنیم.

در باب پنجاه و سوّم چاپ فروزانفر در اثبات کرامات اولیاء، خواهر ابوعلی رودباری از

زیتونه خادمه نوری که چند شیخ دیگر را خدمت کرده بود، نقل می کند که در روزی سرد

از نوری پرسید چه می خوری؟ گفت: نان و شیر.

ضبط دشوار و نامأنوس «بشحشم» هم می‌تواند دلیل آن باشد. به زعم برخی هر چه ضبط واژه نامأنوس‌تر باشد اصیل‌تر است.

عبارت‌های فوق ترجمه فارسی این بند است.

«فقلتُ فی نفسی: ما أقدّر اولیاءک یارب! ما فیهم احدٌ نظیف» (چاپ عبدالحلیم محمود، ۱۴۲۳ هـ ۲۰۰۳ م، ص ۵۵۱) در چاپ محبتی عبارت عربی چنین است: «فقلتُ فی نفسی: ما اقدر اولیاء یارب ما اقدر اولیاء [کذا] فیهم نظیف» (۱۳۹۱، ص ۴۵۹) ملاحظه می‌کنیم که صورت صحیح باید همان ضبط عبدالحلیم محمود باشد. یا دست کم چنین باشد «ما احد اولیاءک فیهم نظیف» در چاپ میرباقری فرد و زهره نجفی «فقلتُ فی نفسی: ما [۱۹۴ ب] یارب ما اقدر اولیاءک ما فیهم نظیف» (۱۳۹۲، ص ۴۸۰) ثبت شده است. ضبط چاپ دارالمنهاج شبیه چاپ عبدالحلیم محمود است (قشیری، ۱۴۳۸ هـ ۲۰۱۷ م، ص ۷۴۰) ملاحظه می‌کنیم که با اساس قرار دادن یک نسخه چاپ‌های مختلف چقدر تفاوت دارند.

مجتبی مینوی مقاله‌ای دارد با عنوان «بشخشم یا بچخشم» که در آن از تحفه‌العراقین یا ختم‌الغرائب خاقانی و سنائی، شواهدی آورده که این واژه به معنی پلید و پلشت است و در احیاء‌العلوم معادل «قدر» است.